
 
 
 
 

 
Istituto di Calcolo e Reti ad Alte Prestazionidel Consiglio Nazionale delle Ricerche (ICAR-CNR) 

Via P. Bucci cubo 8/9C, 87036 Rende (CS) – Via P. Castellino 111, 80131 Napoli – Via U. La Malfa 153, 90146 Palermo 
Partita IVA 02118311006 – Codice Fiscale 80054330586 – protocollo.icar@pec.cnr.it – www.icar.cnr.it 

Pag. 1/4 

OGGETTO: NOMINA DEL SEGGIO DI GARA PER LA VALUTAZIONE DELLE OFFERTE 
PERVENUTE RELATIVE ALLA PROCEDURA APERTA SOPRA SOGLIA COMUNITARIA SU 
PIATTAFORMA TELEMATICA ASP DI CONSIP SPA AI SENSI DEGLI ARTT. 60 E 95 DEL 
DECRETO LEGISLATIVO N. 50/2016 E S.M.I. PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA, 
INSTALLAZIONE E RESA OPERATIVA DI UN CLUSTER MULTINODO AD ALTA DENSITÀ, 
DOTATO DI GPU DI ULTIMA GENERAZIONE CON ELEVATE CAPACITÀ DI MEMORIA E 
INTERCONNESSIONI AD ALTA VELOCITÀ, E DI SISTEMI OPERATIVI E SOFTWARE 
CALIBRATI ED OTTIMIZZATI PER IL MACHINE/DEEP LEARNING NELL’AMBITO DEL 
PIANO NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) MISSIONE 4 “ISTRUZIONE E 
RICERCA” - COMPONENTE 2 “DALLA RICERCA ALL’IMPRESA” - LINEA DI 
INVESTIMENTO 3.1 “FONDO PER LA REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA INTEGRATO DI 
INFRASTRUTTURE DI RICERCA E INNOVAZIONE” - PROGETTO “H2IOSC” - IMPORTO 
COMPLESSIVO € 737.700,00 OLTRE IVA - CUP B63C22000730005 - CIG 9909395372 - 
GARA N° 9174016 - CUI F80054330586202300323 - CPV 48810000-9. 

IL DIRETTORE F.F. 

VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
in attuazione dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti 
pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
- DPCNR del 12 marzo 2019 prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 2019, approvato 
con nota del Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca prot. AOODGRIC n. 0002698 
del 15 febbraio 2019, ed entrato in vigore dal 1 marzo 2019; 

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici” (nel seguito 
“Codice”) pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 10 alla G.U.R.I. n. 91 del 19/04/2016 e 
successive disposizioni integrative e correttive introdotte dal decreto legislativo 19 aprile 2017 
n. 56 e s.m.i.; 

VISTO l’art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio 
Nazionale delle Ricerche rubricato “Decisione di contrattare” – DPCNR del 04 maggio 2005 prot. 
0025034 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 124 del 30/05/2005 – Supplemento Ordinario n. 101; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del 
Codice dei contratti” per le parti non espressamente abrogate dal d.lgs. n. 50/2016 sopra 
richiamato; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla 
G.U.R.I. n. 265 del 13/11/2012; 

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni” pubblicato sulla G.U.R.I. n. 80 del 05/04/2013 e successive 
modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016 n. 97; 



 
 
 
 

 
Istituto di Calcolo e Reti ad Alte Prestazionidel Consiglio Nazionale delle Ricerche (ICAR-CNR) 

Via P. Bucci cubo 8/9C, 87036 Rende (CS) – Via P. Castellino 111, 80131 Napoli – Via U. La Malfa 153, 90146 Palermo 
Partita IVA 02118311006 – Codice Fiscale 80054330586 – protocollo.icar@pec.cnr.it – www.icar.cnr.it 

Pag. 2/4 

VISTE le linee guida n. 3 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (nel seguito “ANAC”) di 
attuazione del Codice, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento 
per l’affidamento di appalti e concessioni” approvate con deliberazione n. 1096 del 26/10/2016 
e relativo aggiornamento al d.lgs. 19 aprile 2017 n. 56 approvato con deliberazione n. 1007 
dell’11/10/2017; 

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione n° 137/2017; 

VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT), 
adottato con delibera del Consiglio di Amministrazione del Consiglio Nazionale delle Ricerche ai 
sensi della legge 6 novembre 2012 n. 190; 

VISTA la legge 23 dicembre 1999 n 488 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2000)”, ed in particolare l'articolo 
26; 

VISTA la legge 27 dicembre 2006 n. 296, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2007)”; 

VISTA la legge 24 dicembre 2007 n. 244 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2008)”; 

VISTO il decreto legge 7 maggio 2012 n. 52, convertito dalla legge 6 luglio 2012 n. 94 recante 
“Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica”; 

VISTO il decreto legge 6 luglio 2012 n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 
2012 n. 135, recante “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza 
dei servizi ai cittadini”; 

CONSIDERATE le soglie di rilievo comunitario definite al comma 1 dell'articolo 35 del Codice 
dei contratti pubblici come modificate dal Regolamento Comm. UE 10/11/2021, n. 1952 
(pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea del 11/11/2021), pari a € 5.382.000,00 
per gli appalti pubblici di lavori e per concessioni, e pari a € 215.000,00 per gli appalti pubblici 
di servizi e forniture aggiudicati da amministrazioni che non sono autorità governative centrali; 

VISTO il decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 02/12/2016, recante 
“Definizione degli indirizzi generali di pubblicazione degli avvisi e dei bandi di gara, di cui agli 
artt. 70, 71 e 98 del d.lgs. 50 del 18 aprile 2016”; 

VISTA la delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), in attuazione dell’art. 1, commi 
65 e 67, della legge 23 dicembre 2005 n. 266, relativa all’entità e modalità di versamento dei 
contributi dovuti all’ANAC per l’anno in corso; 

VISTA la legge 14 giugno 2019 n. 55 di conversione con modificazioni del decreto legge 18 
aprile 2019 n. 32 (c.d. “Sblocca- cantieri”); 

VISTA la legge 11 settembre 2020 n. 120 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 
16 luglio 2020 n. 76 recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali»; 

VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza; 



 
 
 
 

 
Istituto di Calcolo e Reti ad Alte Prestazionidel Consiglio Nazionale delle Ricerche (ICAR-CNR) 

Via P. Bucci cubo 8/9C, 87036 Rende (CS) – Via P. Castellino 111, 80131 Napoli – Via U. La Malfa 153, 90146 Palermo 
Partita IVA 02118311006 – Codice Fiscale 80054330586 – protocollo.icar@pec.cnr.it – www.icar.cnr.it 

Pag. 3/4 

VISTA la legge 29 luglio 2021 n. 108 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 31 
maggio 2021 n. 77 recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure.»; 

VISTO il Regolamento (UE) 18 giugno 2020, n. 2020/852, in particolare l’art. 17 che definisce 
gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH “Do No 
Significant Harm”) nonché la Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01 recante 
“Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio DNSH a norma del regolamento sul 
dispositivo per la ripresa e la resilienza”; 

CONSIDERATI altresì i principi trasversali previsti dal Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 
2021/241, tra i quali, il principio del contributo all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il 
principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani nonché 
l’inclusione lavorativa delle persone con disabilità; 

VISTO il Provvedimento n. 36 della Presidente CNR, prot. AMMCNT-CNR n. 0096335 del 30 
marzo 2023, con cui il sottoscritto Ing. Giuseppe De Pietro è stato nominato Direttore f.f. 
dell’Istituto di Calcolo e Reti ad Alte Prestazioni del Consiglio Nazionale delle Ricerche a decorrere 
dal 1 aprile 2023, fino alla nomina del Direttore pleno iure dell’Istituto medesimo; 

VISTO il Decreto Direttoriale MUR n. 3264 del 28/12/2021 di emanazione di un Avviso pubblico 
per la presentazione di proposte progettuali per “Rafforzamento e creazione di Infrastrutture di 
Ricerca” da finanziare nell’ambito del PNRR Missione 4, “Istruzione e Ricerca” - Componente 2, 
“Dalla ricerca all’impresa” - Linea di investimento 3.1, “Fondo per la realizzazione di un sistema 
integrato di infrastrutture di ricerca e innovazione”, finanziato dall’Unione europea – 
NextGenerationEU; 

VISTO il Decreto Direttoriale MUR n. 112 del 20/06/2022 recante “DECRETO DI AMMISSIONE 
AL FINANZIAMENTO: PROGETTO CODICE IR0000029, TITOLO Humanities and cultural Heritage 
Italian Open Science Cloud, AREA ESFRI SOCIAL AND CULTURAL INNOVATION”, registrato con 
esito positivo dei controlli di regolarità da parte dell'Ufficio Centrale di Bilancio, 3600 del 
28/06/2022 e della Corte dei Conti prot. 1873 del 14/07/2022, e relativi allegati con cui viene 
finanziato il progetto Humanities and cultural Heritage Italian Open Science Cloud – H2IOSC 
codice progetto IR0000029;  

VISTA la decisione di contrattare del 21/06/2023 Prot.n. 0191428, con cui l’Istituto di Calcolo 
e Reti ad Alte Prestazioni del CNR ha disposto di bandire la gara per l’affidamento della fornitura, 
installazione e resa operativa di un cluster multinodo ad alta densità, dotato di GPU di ultima 
generazione con elevate capacità di memoria e interconnessioni ad alta velocità, e di sistemi 
operativi e software calibrati ed ottimizzati per il machine/deep learning, nell’ambito del Piano 
Nazionale Ripresa e Resilienza (PNRR) Missione 4 “Istruzione e Ricerca” - Componente 2 “Dalla 
ricerca all’impresa” - Linea di investimento 3.1 “Fondo per la realizzazione di un sistema integrato 
di infrastrutture di ricerca e innovazione” - Progetto “H2IOSC” - CUP B63C22000730005;  

CONSIDERATO che con la determina sopra richiamata è stato stabilito: 
• quale criterio di aggiudicazione dell’appalto, quello dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 2 del Codice individuata sulla base del miglior 
rapporto qualità/prezzo, i cui criteri di valutazione sono indicati nella documentazione di 
gara; 

• l’importo a base di gara pari a € 737.700,00 + IVA; 
• gli oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze sono pari a € 0,00; 



 
 
 
 

 
Istituto di Calcolo e Reti ad Alte Prestazionidel Consiglio Nazionale delle Ricerche (ICAR-CNR) 

Via P. Bucci cubo 8/9C, 87036 Rende (CS) – Via P. Castellino 111, 80131 Napoli – Via U. La Malfa 153, 90146 Palermo 
Partita IVA 02118311006 – Codice Fiscale 80054330586 – protocollo.icar@pec.cnr.it – www.icar.cnr.it 

Pag. 4/4 

CONSIDERATO che le offerte, fatte pervenire dai concorrenti all’Amministrazione attraverso il 
Sistema, dovevano pervenire entro e non oltre il termine perentorio delle ore 18:00 del giorno 
20 settembre 2023 (indicato nella Sezione IV del Bando di gara) e che la prima seduta pubblica 
è fissata il giorno 27 settembre 2023 alle ore 10:30 mediante il sistema telematico ASP di Consip 
S.p.A., 

DISPONE 

1) di nominare il seggio di gara per la verifica della documentazione amministrativa, presieduto 
dal Responsabile Unico del Procedimento Ing. Pietro Storniolo (matr. CNR 8453) unitamente 
ai seguenti dipendenti: Sig.ra Daniela Di Fatta (matr. CNR 9307), facente parte dell’ufficio 
temporaneo di supporto al RUP, e Dott. Alessandro Ferrera (matr. CNR 15211);  

2) di incaricare la Sig.ra Daniela Di Fatta quale segretario verbalizzante;  

3) di dare atto che per il suddetto seggio di gara non è previsto alcun onere a carico della 
Stazione Appaltante;  

4) di pubblicare sul sito istituzionale del CNR. 

 

Il Direttore f.f. ICAR-CNR 
(Ing. Giuseppe De Pietro) 


		2023-09-26T10:03:51+0200
	Giuseppe De Pietro




